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АНОТАЦІЯ

Трушев І.М. Продуктивність яблуні на середньорослій підщепі залежно

від системи удобрення в Правобережному Лісостепу України. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Кваліфікаційна наукова праця на здобуття ступеня доктора філософії зі

спеціальності 203 – «Садівництво та виноградарство» (20 – Аграрні науки та

продовольство). ‒ Уманський національний університет садівництва, Умань, 2024 р.

Удобрення є одним із ключових засобів для підвищення врожайності плодових

насаджень і якості плодів. Завдяки потужним технологічним можливостям і

широкому вибору традиційних добрив та покращених біотехнологією препаратів,

садівники мають змогу забезпечувати рослини всіма необхідними елементами

живлення. Оптимізоване удобрення забезпечує належне живлення плодових рослин

мінеральними елементами та позитивно впливає на весь садовий агрофітоценоз,

сприяючи підвищенню економічної ефективності вирощування плодової продукції

завдяки раціональному використанню добрив.

Дослідження проведені впродовж 2021-2023 рр. на кафедрі плодівництва і

виноградарства Уманського національного університету садівництва за тематичним

планом «Удосконалення існуючих і розробка нових технологій вирощування

садивного матеріалу, плодів, ягід і винограду» (ДР №0121U112523).

Метою дослідження було підвищення продуктивності насаджень яблуні за

рахунок позакореневого підживлення азотом і бором в поєднанні із застосуванням

біостимулятора-антистресанта на фоні оптимізованого ґрунтового удобрення в

умовах Правобережного Лісостепу України.

Для досягнення цієї мети вирішували наступні завдання: дослідити зміни

поживного режиму чорнозему опідзоленого під впливом удобрення; вивчити

закономірності росту дерев залежно від ґрунтового удобрення та позакореневого

підживлення; визначити вміст основних елементів мінерального живлення та

пігментів у листках залежно від системи удобрення; вивчити вплив позакореневого
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підживлення у поєднанні з внесенням біостимулятора – антистресанта на фоні

ґрунтового удобрення на урожайність насаджень; визначити товарну якість, вміст

деяких компонентів хімічного складу та структуру паренхіми плодів залежно від

системи удобрення; провести економічну оцінку застосування позакореневого

підживлення азотом та бором, внесення біостимулятора - антистресанта у поєднанні

з основним ґрунтовим удобренням насаджень яблуні.

Наукова новизна одержаних результатів. В умовах Правобережного

Лісостепу України вперше встановлено закономірності росту і плодоношення

незрошуваних насаджень яблуні сорту Чемпіон Арно на середньорослій підщепі

ММ. 106 за поєднаного оптимізованого ґрунтового удобрення та позакореневого

підживлення азотом і бором сумісно із застосуванням

біостимулятора – антистресанта.

Практичне значення одержаних результатів. На основі результатів

досліджень рекомендовано раціональну систему удобрення насадження яблуні сорту

Чемпіон Арно на середньорослій підщепі, що включає в себе позакореневе

підживлення азотом і бором та внесення біостимулятора – антистресанта в віковий

період плодоношення і росту дерев.

Основні результати досліджень пройшли виробничу перевірку і показали високу

економічну ефективність у навчально виробничому відділі УНУС, ФГ «Гарна

справа», СФГ «БОБИК», що підтверджується відповідними актами впровадження.

Також результати роботи впроваджено в навчальний процес при викладанні

дисциплін «Плодівництво» і «Спеціальне плодівництво».

За різних систем удобрення насаджень яблуні забезпеченість ґрунту

мінеральним азотом змінювалась. Так, всередньому за роки досліджень найвищий

показник нітрифікаційної здатності отримано у варіанті з виробничим контролем, де

щорічно вносили N120Р90К90 – 21,2 мг/кг, що на 1,5 мг/кг більше ніж у контрольному

варіанті, де добрива не вносили та на 0,5 мг/кг ніж у варіанті з розрахунковою нормою

NPK. Внесення азоту в нормі N120 і за результатами агрохімічного аналізу ґрунту не
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забезпечило оптимального рівня для чорнозему опідзоленого впродовж трьох років

досліджень. Це могло бути спричинено швидкою мінералізацією органічних речовин,

а також збільшеною потребою дерев на вегетативній підщепі в ущільнених

насадженнях у мінеральному азоті.

У шарі 0–60 см всіх дослідних ділянок вміст фосфору впродовж років досліджень

перевищував оптимальні для чорнозему опідзоленого рівні (70 – 100 мг/кг ґрунту). У

контрольному варіанті без внесення добрив вміст Р2О5 становив 153 мг/кг, при цьому

на удобрюваних ділянках вміст фосфору був у межах від 155 до 164 мг/кг ґрунту.

Вміст калію знаходився нижче оптимального рівня (230 – 280 мг/кг) для

чорнозему опідзоленого. У контрольному варіанті, де добрива в ґрунт не вносили

впродовж років досліджень відбулось незначне зниження вмісту обмінного калію. У

варіантах, зі щорічним внесенням калію в нормі 90 кг/га д.р. та з розрахунковим

внесенням в нормі 58 – 116 кг/га д.р. спостерігалось незначне підвищення вмісту К2О

в кореневмісному шарі, але цього було недостатньо для отримання оптимальних

показників.

Приріст діаметру штамбу дерев за оптимізованого удобрення на 2,5 мм

(або 20 %) переважав контрольний варіант (без добрив) та неістотно на 0,4 мм варіант

виробничого контролю (N120P90K90). Позакореневе підживлення азотом і бором

навесні та восени збільшило значення досліджуваного показника на 11 %, а

застосування біостимулятора – антистресанта сприяло потовщенню штамбу на 7 %.

За даними дисперсійного аналізу в середньому за період досліджень середня

довжина пагона дерев яблуні сорту Чемпіон Арно за оптимізованого ґрунтового

удобрення на 4 % переважала значення показника за щорічного внесення N120P90K90

(виробничий контроль) та на 11 % абсолютний контроль (без добрив). Позакореневе

підживлення азотом і бором навесні та восени сприяло збільшенню довжини

приростів на 8 % порівняно з ділянками без підживлень. Застосування

біостимулятора - антистресанта (Вуксал Біо Аміноплант) сприяло збільшенню

значення показника на 6 % порівняно з контролем (вода). Сумарна довжина пагонів
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(з розрахунку м/дер.) за внесення розрахункової норми NPK на 16 % перевищувала

контроль (без добрив) та на 7 % варіант виробничого контролю. Позакореневе

підживлення азотом і бором навесні та восени сприяло збільшенню значення

показника на 23 % порівняно з контролем (без підживлення), а внесення

біостимулятора – антистресанта (Вуксал Біо Аміноплант) ‒ на 13 % збільшило

значення досліджуваного показника порівняно з обробкою дерев водою.

Упродовж періоду досліджень площа листкової пластинки коливалась в межах

від 25,4 до 31,6 см2 набуваючи максимального значення при підживленні дерев

позакоренево азотом і бором та внесенні Вуксал Біо Амінопланту на фоні

оптимізованого ґрунтового удобрення. Впродовж років досліджень площа листкової

поверхні з розрахунку на гектар істотно різнилась та переважала у 2023 році (7,4 тис.

м2/га), що на 3 – 21 % більше значення в інші роки. Застосування оптимізованого

удобрення сприяло збільшенню значення досліджуваного показника на 21 %

порівняно з ділянками де добрива не вносили. Проведення позакореневого

підживлення восени призвело до зниження площі листкової поверхні на 11 %

порівняно з проведенням даного агрозаходу навесні та восени.

Площа проекції крони за внесення N120P90K90 перевищило контроль (без добрив)

на 10 %. Перенесення строку підживлення азотом та бором на осінній сприяло

зменшенню площі проекції крони на 6 % порівняно з проведенням навесні та восени.

Також відмічена тенденція щодо збільшення значення показника при застосуванні

біостимулятора – антистресанта. Освоєння площі живлення деревами на

неудобрюваних ділянках на 9 % поступалось відповідному значенню за внесення

N120P90K90 та на 8 % порівняно з ділянками за оптимізованого удобрення.

Позакореневе підживлення навесні та восени сприяло збільшенню значення

досліджуваного показника на 11 % порівняно з ділянками без підживлень.

Вміст азоту, фосфору та калію в листі переважав у варіанті зі щорічним

внесенням N120P90K90 (виробничий контроль) та позакореневим підживленням азотом

і бором сумісно з внесенням Вуксал Біо Амінопланту (відповідно 2,72, 0,49 та 1,41 %)
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Оптимізоване ґрунтове удобрення сприяло збільшенню вмісту суми хлорофілів

«a+b» на 9 % порівняно з ділянками без удобрення. Позакореневе підживлення

навесні та восени азотом і бором сприяло збільшенню значення досліджуваного


[…]


проблеми, проведення досліджень, аналіз та узагальнення результатів досліджень,

написання статті, внесок співавтора 30%, підготовка матеріалу).

6. Трушев І.М. Ґрунтові умови та урожайність насаджень яблуні сорту Чемпіон

Арно залежно від оптимізованого удобрення. Вісник Уманського національного

університету садівництва. 2024. № 2. С. 67 – 71. DOI: 10.32782/2310-0478-2024-2.

(особистий внесок 100%, підготовка матеріалу, написання статті).

https://doi.org/10.32782/2310-0478-2024-2
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Матеріали науково-практичних конференцій, які засвідчують апробацію

матеріалів дисертації:

5. Яковенко Р.В., Трушев І.М. Плодоношення яблуні залежно від ґрунтового

удобрення та позакореневого підживлення. Матеріали ХІ всеукраїнської науково-

практичної конференції молодих вчених «Актуальні проблеми агропромислового

виробництва України: продовольча безпека в умовах воєнного часу і повоєнної

відбудови країни». (Оброшине, 10.11.2022) Львів, 2022. С. 102 – 103 (особистий

внесок 70 % аналіз стану проблеми, проведення досліджень, аналіз та узагальнення

результатів досліджень, написання тез доповіді; внесок співавтора 30 %, ідея,

підготовка матеріалу).

6. Трушев І.М. Плодоношення дерев яблуні сорту Чемпіон Арно залежно від

систем удобрення. The XIV International Scientific and Practical Conference "People and

the world: global problems of human development". Prague, 2023. Р. 21 ‒ 24. (особистий

внесок 100%, аналіз джерел літератури, проведення польових та лабораторних

досліджень, аналіз та узагальнення результатів, написання тез доповіді).

7. Яковенко Р.В., Трушев І.М. Якісні показники плодів яблуні сорту чемпіон

Арно залежно від систем удобрення. Сучасні підходи до вирощування, переробки і

зберігання продукції рослинництва: матеріали доповідей всеукраїнської науково-

практичної конференції здобувачів вищої освіти і молодих вчених. Миколаїв, 2024. С.

49 – 51 (особистий внесок 80 %, аналіз стану проблеми, проведення досліджень,

аналіз та узагальнення результатів досліджень, написання тез доповіді; внесок

співавтора 20%, ідея, підготовка матеріалу).

8. Яковенко Р.В., Трушев І.М. Продуктивність дерев яблуні сорту Чемпіон Арно

залежно від системи удобрення. Сучасні технології вирощування екологічно безпечної

плодоовочевої продукції: матеріали II Міжнародної науково-практичної конференції.

Львів, 2024. С. 79 – 80 (особистий внесок 70 %, аналіз стану проблеми, проведення

досліджень, аналіз та узагальнення результатів досліджень, написання тез доповіді;

внесок співавтора 30 %, ідея, підготовка матеріалу).
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9. Trushev I.M. Quality indicators of Champion Arno apple fruits depending on

optimized fertilizer. XXVІІІ International scientific and practical conference «Prospects of

Innovative Development in Science and Technology». Gothenburg, 2024. P. 15 – 17.

(особистий внесок 100%, аналіз джерел літератури, проведення польових та

лабораторних досліджень, аналіз та узагальнення результатів, написання тез

доповіді).

10. Яковенко Р.В., Трушев І.М. Вміст основних елементів живлення у листі

яблуні сорту Чемпіон Арно залежно від системи удобрення. VIІІ Всеукраїнська

наукова інтернет-конференція «Інновації в садівництві». Умань, 2024. С. 20 – 22

(особистий внесок 80 %, аналіз стану проблеми, проведення досліджень, аналіз та

узагальнення результатів досліджень, написання тез доповіді; внесок співавтора

20%, ідея, підготовка матеріалу).

Які додатково відображають наукові результати дисертації:

Науково – виробничі рекомендації:

11. Яковенко Р. В., Трушев І. М. Строки позакореневого підживлення яблуні

азотом і бором за оптимізованого грунтового удобрення / В кн.: Садівництво та

виноградарство. Інноваційні розробки кафедри плодівництва і

виноградарства Уманського національного університету садівництва: науково-

виробничі рекомендації / В. В. Заморський, О. В. Мельник, Р. В. Яковенко та ін.; за

ред. О. В. Мельника. Умань, 2024. С. 28. (особистий внесок 70 %, аналіз та

узагальнення результатів дослідження, написання; внесок співавтора 3 0%, ідея,

підготовка матеріалу)

АПРОБАЦІЯ РЕЗУЛЬТАТІВ ДИСЕРТАЦІЇ

Основні результати проведеного дослідження обговорювалися на засіданнях

кафедри плодівництва і виноградарства (щорічний звіт виконання плану),

оприлюднено та обговорено на: ХІ Всеукраїнській науково-практичній конференції

молодих вчених «Актуальні проблеми агропромислового виробництва України:

продовольча безпека в умовах воєнного часу і повоєнної відбудови країни»
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(Оброшине, 2022); XIV Міжнародній науково-практичній конференції «Людина і

світ: глобальні проблеми розвитку людства» (Прага, 2023); Всеукраїнській науково-

практичній конференції здобувачів вищої освіти і молодих вчених «Cучасні підходи

до вирощування, переробки і зберігання продукції рослинництва» (Миколаїв, 2024);

ІІ Міжнародній науково-практичній конференції «Сучасні технології вирощування

екологічно безпечної плодоовочевої продукції» (Львів, 2024); XXVІІІ Міжнародній

науково-практичній конференції «Перспективи інноваційного розвитку науки і

техніки» (Гетеборг, 2024); VIІІ Всеукраїнській науковій інтернет-конференції

«Інновації в садівництві» (Умань, 2024), Науковій конференції «Інновації в

садівництві, лісовому господарстві та аграрній економіці» (Городище, 2024).
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