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РЕЦЕНЗІЯ

на дисертаційну роботу

Трушева Івана Михайловича

“Продуктивність яблуні на середньорослій підщепі залежно від системи

удобрення в Правобережному Лісостепу України”,

подану на здобуття ступеня доктора філософії

за спеціальністю 203 Садівництво та виноградарство

галузі знань 20 Аграрні науки та продовольство

Актуальність дослідження. Дисертація Трушева Івана Михайловича

присвячена актуальній проблемі – дослідженню науково обґрунтованої системи

удобрення яблуневих садів з метою досягнення стабільних врожаїв

високоякісних плодів. Одним із важливих компонентів цієї системи є

позакореневе підживлення, яке передбачає використання добрив і стимуляторів

росту. З цієї причини дослідження особливостей росту та плодоношення яблунь

сорту Чемпіон Арно у незрошуваних насадженнях на середньорослій підщепі

ММ.106 в умовах Правобережного лісостепу України залежно від удобрення

ґрунту та позакореневих обробок і визначає актуальність теми дослідження.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дослідження виконано за тематичним планом Уманського національного

університету садівництва (УНУС), програма «Удосконалення існуючих та

розробка нових технологій вирощування садивного матеріалу, плодів, ягід і

винограду в Правобережному Лісостепу України» (ДР № 0111U001928).

Мета досліджень. Дисертаційна робота Трушева Івана Михайловича, що

спрямована на підвищення продуктивності насаджень яблуні за рахунок

позакореневого підживлення азотом і бором в поєднанні із застосуванням

біостимулятора-антистресанта на фоні оптимізованого ґрунтового удобрення в

умовах Правобережного Лісостепу України є актуальною в науковому та

практичному аспектах.

У дисертаційній роботі на основі результатів експериментальних

досліджень та їх теоретичних узагальнень поглиблено фундаментальні знання з
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змін поживного режиму чорнозему опідзоленого під впливом різних видів

удобрення та аналіз закономірностей росту дерев залежно від системи

ґрунтового удобрення й позакореневого підживлення. Визначено вміст

основних елементів мінерального живлення та пігментів у листках яблунь, а

також досліджено вплив позакореневого підживлення в комбінації з

біостимулятором-антистресантом на фоні ґрунтового удобрення на врожайність

насаджень. Дано оцінку товарної якість плодів, вміст деяких компонентів їх

хімічного складу та структуру паренхіми залежно від застосованої системи

удобрення. Виконано економічний аналіз ефективності використання

позакореневого підживлення азотом і бором у поєднанні з внесенням

біостимулятора-антистресанта на фоні основного ґрунтового удобрення в

насадженнях яблуні.

Тема роботи, об’єкт та предмет дослідження, її зміст, а також положення

та висновки відповідають спеціальності 203 «Садівництво та виноградарство».

У дисертаційній роботі містяться раніше не захищені наукові положення.

Основні наукові положення, висновки і рекомендації, сформульовані

в дисертації, їх новизна, рівень обґрунтованості та достовірності.

Наукова новизна одержаних результатів. Вперше поглиблено

фундаментальні знання з закономірностей росту та плодоношення

незрошуваних яблуневих насаджень сорту Чемпіон Арно на середньорослій

підщепі ММ. 106 за умов поєднаного застосування оптимізованого ґрунтового

удобрення і позакореневого підживлення азотом та бором у комбінації з

біостимулятором-антистресантом у південній частині Правобережного

Лісостепу України

Всі отримані автором результати є новими, достовірними та належно

обґрунтованими. Вони сформульовані чітко і не викликають сумнівів.

Теоретичне та практичне значення отриманих результатів. Виконані

дослідження відзначаються науковою новизною і значною практичною

цінністю. Аналізуючи дисертаційну роботу Трушева Івана Михайловича

автором виконано великий об’єм досліджень, що має теоретичне і практичне

значення. На основі отриманих результатів розроблено раціональну систему
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удобрення для насаджень яблуні сорту Чемпіон Арно на середньорослій

підщепі, яка передбачає позакореневе підживлення азотом і бором у поєднанні

з використанням біостимулятора-антистресанта у віковий період росту та

плодоношення дерев. Практична цінність дисертаційної роботи не визиває

сумнівів.

Достовірність одержаних результатів визначається високим науково-

методичним рівнем польових і лабораторних досліджень. Всі отримані автором

результати є новими, достовірними та належно обґрунтованими. Вони

сформульовані чітко і не викликають сумнівів. У дисертаційній роботі

містяться раніше не опубліковані та не захищені наукові положення

Оцінка змісту дисертації. Структура роботи відповідає алгоритму

здійсненого автором дослідження. Зміст, структура, оформлення дисертації та

кількість публікацій відповідають вимогам «Порядку присудження ступеня

доктора філософії». Автором досліджено продуктивність яблуні на

середньорослій підщепі залежно від системи удобрення та надані рекомендації

виробництву в умовах Правобережному Лісостепу України.

Повнота викладу результатів в опублікованих працях. Порівняльний

аналіз тексту дисертації і опублікованих праць засвідчує повноту викладу

результатів досліджень у 10 наукових працях у тому числі 4 – у фахових

виданнях і 6 тезах доповідей на наукових конференціях.

Структура та обсяг дисертації. Основний текст дисертації представлено на

202 сторінках машинопису, які включають вступ, вісім розділів, висновки,

список використаних джерел і додатки. Основний зміст займає 154 сторінки

машинопису. Робота містить 31 таблицю і 24 рисунки. Список використаних

джерел нараховує 179 найменувань, з яких 131 подано кирилицею, а 48 –

латиницею.

Логічна послідовність викладеного матеріалу у розділах дисертації

демонструє розуміння авторкою теоретичних положень, методології

дослідження, методів вивчення окресленої наукової проблеми. Наявний чіткий

баланс між викладом змісту у розділах дисертації та задекларованою метою і

завданнями дослідження. Дисертація виконувалася із дотриманням логіко-
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структурної схеми дослідження, є завершеною науковою працею, яка

характеризується вдалою постановкою завдань і відповідними результатами.

Обсяг і оформлення дисертації є таким, що відповідають вимогам наказу

Міністерства освіти і науки України № 40 від 12 січня 2017 року «Про

затвердження Вимог до оформлення дисертації» (із змінами).

Викладений українською мовою текст дисертації легко читається. Стиль

викладу матеріалів досліджень, наукових положень, висновків і рекомендацій в

цілому забезпечує доступне сприйняття.

Головні наукові положення та результати виконаних експериментальних

досліджень у достатній мірі висвітлено в опублікованих працях і відповідають

за змістом і формою вимогам, що ставляться до останніх.

Наукова праця виконана на високому теоретичному та методичному рівні

та за формою, змістом, глибиною розроблення і обґрунтування висновків

містить вперше отримані наукові результати вирішення важливої частини

проблемних аспектів удобрення плодових насаджень.

Дискусійні положення та зауваження по змісту дисертаційної роботи.

Позитивно оцінюючи дисертаційну роботу Трушева Івана Михайловича

необхідно також вказати на дискусійні положення та зауваження:

1. В підпункті 2.4 «Об’єкт досліджень» варто представити амінограму

досліджуваного препарату Вуксал БІО Аміноплант.

2. В підпункті 2.5 «Методика досліджень» відсутній опит визначення

деяких показників, зокрема паренхіми плоду та обґрунтування визначення її в

динаміці.

3. Не представлено формулу принципу розрахунку розрахункової норми

внесення NPK.

4. Вкінці розділів не вказані публікації з висвітленням матеріалів

дисертації згідно вимог оформлення.

5. Згідно п. 13 вимог обов’язковим додатком до дисертації є список

публікацій здобувача за темою дисертації та відомості про апробацію

результатів дисертації

6. У додатках слід розмістити копії актів впровадження.
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Відсутність наявність порушень академічної доброчесності.

У дисертаційній роботі Трушева Івана Михайловича не виявлено порушень

академічної доброчесності та фальсифікації результатів досліджень. Дисертація

Трушева Івана Михайловича є самостійною оригінальною працею та не містить

порушень.

Висновок щодо відповідності дисертації встановленим нормам.

Вважаю, що дисертація Трушева Івана Михайловича на тему «Продуктивність

яблуні на середньорослій підщепі залежно від системи удобрення в

Правобережному Лісостепу України» є завершеною науковою працею, яка

містить низку нових, актуальних та достовірних результатів.

Поставлені автором завдання вирішено, а наукові результати, що викладені

в дисертаційній роботі та виносяться на захист отримано самостійно. Зроблені

висновки та рекомендації виробництву, пов’язані з матеріалами дисертації, є

достатньо обгрунтованими та базуються на результатах власних досліджень.

Структура і обсяг роботи відповідають чинним вимогам.

Виявлені в процесі ознайомлення з дисертаційною роботою недоліки та

зроблені зауваження мають несуттєвий вплив на зміст сформульованих

наукових висновків та рекомендацій. Вирішення поставлених завдань свідчить

про якісну фахову підготовку здобувача, а також про уміння планувати та

проводити дослідження.

У дисертаційному дослідженні Трушева Івана Михайловича на тему

«Продуктивність яблуні на середньорослій підщепі залежно від системи

удобрення в Правобережному Лісостепу України» автором отримано нові

науково обґрунтовані результати, що в сукупності розв’язують конкретне

наукове завдання особливостей удобрення насаджень яблуні. Науково

обґрунтовані результати проведених досліджень, характеризуються науковою

новизною та мають істотне значення для галузі знань 20 Аграрні науки та

продовольство.

Дисертація відповідає вимогам наказу МОН України № 40 від 12.01.2017 р.

“Про затвердження Вимог до оформлення дисертації” (зі змінами) та “Порядку

присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової
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спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про

присудження ступеня доктора філософії”, затвердженого Постановою Кабінету

Міністрів України №44 від 12.01.2022 (зі змінами), а її автор Трушев Іван

Михайлович заслуговує присудження йому ступеня доктора філософії за

спеціальністю 203 Садівництво та виноградарство.

Рецензент:

кандидат с.-г. наук, доцент,

доцент кафедри плодівництва і виноградарства

Уманського національного

університету садівництва Андрій ЧАПЛОУЦЬКИЙ